
 

 

 

Vážení přátelé, 

v tomto čísle najdete kromě zprávy o činnosti svazu v roce 2022 zápis a usnesení 
z loňské valné hromady, oznámení o vyhlášení nových nositelů kvalifikačních tříd, 
rámcový návrh rozpočtu svazu na rok 2023 a zprávu o průběžném plnění rozpočtu 
ke dni konání valné hromady, které byly schváleny na valné hromadě v listopadu 
2022. Nechybí ani záznam o revizi hospodaření svazu, a to za dva poslední roky.  

Rozhodli jsme se publikovat vzpomínku na básníka a hádankáře Karla Šiktance, 
který zemřel v prosinci 2021, a do minulého čísla zpravodaje už ji nebylo možno 
zařadit. 

Počínaje rokem 2022 došlo ve vydávání Zpravodaje ke změně: Podstatně se zre-
dukoval počet výtisků, čím se spoří papír a zejména poštovné. Zpravodaj je před-
nostně publikován na svazových stránkách, odkud si jej mohou zájemci stáhnout, 
a pokud budou mít zájem o tištěnou verzi, mohou si ji vyžádat v redakci a bude jim 
zaslána poštou. 

Funkci matrikářky svazu i nadále vykonává hospodářka svazu Ing. Stanislava 
Teichmanová, která rovněž vede evidenci členských příspěvků. Se všemi dotazy 

týkajícími se členství se proto obracejte na ni, a to v případě písemných dotazů na 
adresu Vašátkova 12/1014, 196 00 Praha 9, telefonicky pak na číslo 602 373 626, 
elektronickou poštou na e-mail steichmanova@seznam.cz.  

Připomínáme, že již počínaje rokem 2010 byla upravena roční výše členských pří-
spěvků na 200 Kč. Pokud můžete, zaplaťte je Ing. Teichmanové nebo jí pověřené-
mu členovi na některém přeboru. Peníze je možno zaslat též na bankovní účet 
svazu č. 2500341054/2010 vedený u Fio banky. Jako variabilní symbol uveďte 
své členské číslo a do zprávy pro příjemce své příjmení, jméno a účel platby, 

abychom vás jako plátce mohli správně identifikovat. 

Předsednictvo ČSHAK 

www.cshak.cz 

Vydalo vydavatelství NOVUM, spol. s r. o., Brigádníků 2929/39, 100 00 Praha 10, zdarma 
pro členy Českého svazu hádankářů a křížovkářů. E-mail novum-kah@volny.cz, telefon 
222 960 360. Odpovídá Jaroslav Kolín, redakční uzávěrka 30. dubna 2023. 

 

mailto:novum-kah@volny.cz


 - 2 - 

ZPRÁVA 

o činnosti SČHAK za rok 2022, 

přednesená na valné hromadě dne 26. listopadu 2022 
Vážení přátelé, 

vyznavači a příznivci křížovek, hádanek a logického myšlení! 

Je za námi další rok, snad již poslední rok doby covidové (nebo 
spíš covidismu), doby různých příkazů, zákazů a omezení, zejména 
omezení shromažďování nebo jen pouhých návštěv. Byla to doba 
obtížná pro všechny, ale snad nejvíce doléhala nejrůznější omezení 
na starší generaci, ke které se již řadí většina našich členů. Pro 
mnohé z nich byl náš společný koníček nejen duševní vzpruhou, ale 
i tím pověstným světélkem na konci tunelu. 

Naštěstí pro většinu z nich platí, že se nepoddávají starým vtipům, 
„že když starého člověka ráno nic nebolí, je mrtvý“ nebo „že mají, 
(jen) na co si vzpomenou“, ale vyznávají spíše Descartovo „Cogito 
ergo sum (myslím, tedy jsem)“. Náš svaz, zejména organizátoři sou-
těží, redaktoři „našich“ časopisů a autoři křížovek, hádanek, logic-
kých úloh a nejrůznějších hříček, má zásluhy na tom, že drtivá větši-
na našich členů přečkala zmíněné nelehké období v duševní svě-
žesti a pohodě. 

Situace se v průběhu hodnoceného období postupně vracela 
k normálu, ale orgány svazu, zejména předsednictvo a některé od-
borné komise byly ještě nuceny kombinovat osobní schůzky 
s diskusemi a rozhodováním prostřednictvím prostředků vzdálené 
komunikace. 

Z činnosti orgánů svazu 

Výbor se sešel tradičně dvakrát, a to před mistrovstvím kroužků 
v řešení křížovek a hádanek a před dnešní valnou hromadou. Zabý-
val se hodnocením dlouhodobých úkolů a hospodaření svazu, disku-
toval o dalším směrování činnosti svazu, přijal informace od před-
sednictva a jednotlivých odborných komisí a na základě návrhů ko-
mise pro činnost kroužků a předsednictva schválil ocenění jubilují-
cích kroužků i zasloužilých členů svazu. Provedl též kontrolu příprav 
na dnešní valnou hromadu a navazující mistrovství jednotlivců 
v řešení křížovek a hádanek, včetně návrhu rámcového rozpočtu 
a kalendáře akcí svazu pro rok 2023. 



 - 3 - 

Předsednictvo jednalo v hodnoceném období pětkrát, přičemž jed-
no zasedání proběhlo v rámci semináře jako otevřené, za účasti 
přítomných členů svazu, kteří se mohli zúčastnit diskuse 
k projednávaným bodům. V průběhu roku využívalo předsednictvo 
pro svá jednání telekonferencí a diskuse i hlasování per rollam po-
mocí internetového spojení. 

Pravidelnou náplní jednání byla průběžná kontrola krátkodobých 
i dlouhodobých úkolů uložených členskou schůzí, výborem nebo 
samotným předsednictvem, příprava a kontrola svazových akcí, 
zejména přeborů v řešení křížovek, hádanek a logických úloh, stav 
financí a hospodaření svazu, obsah webových stránek svazu a spo-
lupráce s partnery, zejména mediálními. 

Ad hoc se předsednictvo zabývalo činností jednotlivých odborných 
komisí, náplní členského zpravodaje, výročních tisků a pomůcek 
vydávaných svazem, přípravou obou republikových mistrovství 
a dnešní valné hromady, včetně přípravy rozhodujících materiálů 
pro valnou hromadu a návrhů na ocenění jednotlivců i kroužků. 

Lze konstatovat, že drtivou většinu dlouhodobých i krátkodobých 
úkolů se daří plnit a činnost svazu probíhá úspěšně. Finanční situa-
ce svazu je velmi dobrá. 

Každým rokem se zlepšuje a rozšiřuje obsah webových stránek 
svazu. Snahou Mariana Mikuše, na jehož bedrech leží největší část 
práce na aktualizaci a rozšíření obsahu, jakož i ostatních členů 
s oprávněním aktualizovat obsah stránek, je nejen co nejlépe pro-
pagovat činnost svazu a přinést co nejširší spektrum čerstvých 
i dlouhodobě platných informací pro naše členy, ale též učinit strán-
ky svazu co nejatraktivnější pro nahodilé návštěvníky nebo pro po-
tenciální mediální partnery. 

Svaz v zájmu své propagace již několik let spolupracuje 
s vydavatelstvími Empresa Media a Burda. V roce 2022 přibyla spo-
lupráce se Šlapanickým zpravodajem a ČSHAK rovněž využil na-
bídky prezentovat se v rámci stálé expozice České národní banky 

a připravil pro její výstavku Lidé a peníze soutěživé kvizy. V lednu 

propagoval náš koníček předseda svazu v České televizi na ČT2 
jako host Dobrého rána. Vydavatelství Burda za naše služby poskyt-
la recipročně svazu věcné ceny využitelné při přeborech i korespon-
denčních soutěžích. Při hodnocení spolupráce svazu s médii samo-



 - 4 - 

zřejmě nelze vynechat spolupráci s nakladatelstvím a vydavatel-
stvím Novum, která je příkladná, všestranná a jen stěží nahraditelná. 

V roce 2022 proběhl v září v penzionu Šance v podhůří Lysé hory 
již 33. - bohužel však poslední - seminář ČSHAK. Posledním však 
byl seminář pouze v dané lokalitě, nikoli pro svaz. Změna majetko-
vých poměrů a s nimi související nedobré personální vztahy mezi 
novým majitelem a personálem, jenž měl penzion v nájmu a posky-
toval nám skvělé služby, znemožnily pro futurum konání semináře 
v daném místě. Naštěstí se podařilo nalézt nedaleko, cca 4 km, jiné 
vyhovující prostředí, a tak se v roce 2023 seminář uskuteční poprvé 
v Rajské boudě, která územně spadá rovněž pod obec Malenovice, 
jako tomu bylo u penzionu Šance. 

Z činnosti odborných komisí 

Komise pro práci s mládeží pokračovala v autorském a organizač-
ním zajištění úspěšné soutěže Luštitelská olympiáda mladých, jejíž 
již 7. ročník proběhl v roce 2022 na stránkách časopisu Křížovka 
a hádanka. Vzhledem k širokému a pozitivnímu ohlasu dětí a mlá-
deže, jakož i jejich rodičů a prarodičů, začala komise na stránkách 
KaH zveřejňovat návody na řešení různých logických úloh; návody 
jsou určené začátečníkům, a to včetně dětí.  

Kromě členů komise se dětem a mládeži věnují i některé kroužky 
a jednotlivci. Hanáci z Prostějova dlouhodobě spolupracují s okresní 
knihovnou; v roce 2022 uspořádali křížovkářskou soutěž s účastí 
zhruba 100 řešitelů z řad dospělých i mladistvých. 

Mariánskolázeňští Lázeňáci organizují pro místní základní školy 
a vybrané střední školy různé soutěže v řešení sudoku. Přítel Kou-
delka z Brna pomáhal zorganizovat ve dvou ZŠ zábavné programy 
pro žáky. Na jedné ze škol to byla akce Logika hrou zaměřená pře-
vážně na sudoku, na druhé pak to byl Den matematiky, při němž se 
organizátoři snažili ukázat žákům, že i matematika nemusí být nud-
ná a nezáživná. 

V Ústí nad Labem se dětem a mládeži věnuje přítel Špáta. Již od-
rostlejší mládeži v Praze ukázal přítel Hučín v rámci vysokoškolské 
výuky, že i na takovou hádankářskou soutěž, jakou je Bystřina, lze 
aplikovat vzorce a postupy uplatňované ve statistice a provedl za 
jejich asistence statistický rozbor celého ročníku Bystřiny 2021. 



 - 5 - 

S rozborem se můžete seznámit na webu ČSHAK, a to na stránce 
aktualit.  

Komise pro činnost kroužků se každoročně podílí na přípravě, prů-
běhu a hodnocení přeborů. Její předseda Bohdan Kousal komuniku-
je se zástupci kroužků s cílem získat nejnovější informace z činnosti 
kroužků, shromáždit podněty pro valnou hromadu a návrhy na oce-
nění jednotlivých členů i celých kroužků. 

Kroužky přirozeně uvítaly rozvolnění možností scházet se a orga-
nizovat různé akce za účasti svých členů nebo i členů jiných kroužků 
a dalších jednotlivců z řad vyznavačů křížovek, hádanek a logických 
úloh. Kromě pravidelného scházení se při řešení nejrůznějších sou-
těží, organizují kroužky i vnitrokroužkové soutěže a některé pak 
i přebory pro příchozí. 

Odborná křížovkářská komise, odborná hádankářská komise a od-
borná komise pro logické úlohy pokračovaly i v uplynulém období ve 
svých obvyklých aktivitách: v precizaci a doplňování příloh ke kří-
žovkářským směrnicím, v tvorbě nových hádankářských směrnic 
a v doplňování návodů k řešení vybraných logických úloh na strán-
kách KaH nebo na webových stránkách svazu; v přípravě a organi-
zaci autorských, autorsko-řešitelských i řešitelských soutěží, včetně 
zajištění autorů, konzultantů či porotců pro tyto soutěže; v přípravě 
a autorském zajištění publikací, zejména pomůcek vydávaných sva-
zem.  

Kvalifikační komise shromáždila a zaznamenala všechny výsledky 
relevantních soutěží a přidělila úspěšným autorům a řešitelům 
v souladu s Kvalifikačním řádem kvalifikační body, popřípadě též 
nové kvalifikační třídy. Po ročním “půstu“ mohla komise nahlásit 
další vstup do Klubu všestranných - náročná kritéria pro vstup do 
tohoto prestižního klubu splnil Ondřej Strejček.  

Přebory a korespondenční soutěže 

V roce 2022 se uskutečnily, či ještě dnes uskuteční, všechny tři 
mistrovství ČR, a to mistrovství kroužků v řešení křížovek a hádanek 
v Kolíně, mistrovství jednotlivců a družstev v řešení logických úloh 
v Praze ve spolupráci s partnerskou organizací HALAS a mistrovství 
jednotlivců v řešení křížovek a hádanek rovněž v Praze. Do řešitel-
ské Grand Prix bylo, mimo mistrovství republiky jednotlivců, zahrnu-
to dalších osm přeborů v řešení křížovek a hádanek, a to přebory 



 - 6 - 

v Praze, Prostějově, Olomouci, Brně, Mariánských Lázních, Chotě-
boři, Ostravě a Plzni. 

V řešení logických úloh to bylo šest stejných přeborů, bez přeborů 
v Praze a Chotěboři. Dále byly pořádány čtyři regionální přebory; 
samostatně v Českém Těšíně a Hlinsku, v rámci dvoudenního klání 
pak v Mariánských Lázních a Plzni. Přebory GP byly tradičně dopl-
něny v Praze přeborem Starého hnízda v řešení hádanek ve třech 
třídách a v Ostravě atypickou soutěží jednotlivců v řešení hádanek 
Ostravská desítka a soutěží družstev v řešení křížovek a hádanek 
Velká cena Ostravy. Na zajištění přeborů se aktivně podílely kroužky 
Staré hnízdo, Hanáci, Ječmínek, Kabrňáci, Jarabáček, Lázeňáci, 
Doubravák, Ostraváci, Hutníček, Pijaristé a Rychtáři. 

Přestože se počet pořádaných přeborů v roce 2022 výrazně zvýšil 
a vrátil se téměř ke stavu před covidovým obdobím, o tři místa, kde 
se dříve pravidelně pořádaly přebory, jsme patrně dlouhodobě, nebo 
dokonce natrvalo patrně přišli. Po úmrtí rozhodujících organizátorů 
už se nekonají přebory v Jihlavě a Vsetíně, pro organizační pro-
blémy pak odpadl přebor v Pardubicích.  

Zatímco přebory, ač se jejich počet meziročně zvýšil a některé se 
vrátily k formě dvoudenních soutěží, jen stěží dosáhnou rozmachu 
z doby před pár desítkami let, korespondenční řešitelské soutěže 
zažívají boom. Podařilo se vytvořit ucelený systém soutěží v řešení 
křížovek, hádanek a částečně i logických úloh, v němž si každý řeši-
tel najde úlohy přiměřené obtížnosti. 

Máme soutěže pro špičkové řešitele (Nolčova křížovkářská maturi-
ta, Mezikroužková luštitelská soutěž křížovkářů, Bystřina, Mezi-
kroužková luštitelská soutěž (hádankářů), Jemelíkova luštitelská 
akademie v řešení křížovek, hádanek i logických úloh), pro širokou 
veřejnost i pro začínající řešitele (Křížovkářská kvalifikační soutěž 
a Křížovkářský desetiboj, Překvapka a Louskárna, Logika (v KaH) 
a Lázeňské oříšky v řešení křížovek, hádanek i logických úloh, Lušti-
telská olympiáda mladých). 

A to ještě mimo soutěže zajišťované svazem probíhají v časopise 
Křížovka a hádanka pod patronací redakce další soutěže v řešení 
křížovek, scrabblu nebo různých úloh a hříček, které nelze běžně 
„zaškatulkovat“. Právě z korespondenčních soutěží, zejména 



 - 7 - 

v řešení křížovek a logických úloh, se rekrutuje největší část nových 
členů ČSHAK.  

Méně radostná bilance, než u řešitelských korespondenčních sou-
těží, je u soutěží autorských či autorsko-řešitelských. Mezikroužková 
autorská soutěž již dávno nemá tři třídy a ani současné dvě nejsou 
zcela naplněny (osmi družstvy). Česká křížovkářská liga měla 
v prvních ročnících dokonce několik desítek skupin účastníků, účast 
však postupně klesala až na současné neúplné čtyři skupiny. Česká 
hádankářská liga měla na svém vrcholu účasti sedm skupin, 
v posledních letech jsme rádi za existenci alespoň dvou skupin.  

Také Hádankářská liga kroužků se postupně zredukovala ze tří lig 
na jednu. Všechny tyto soutěže samozřejmě těžily z počátečního 
nadšení účastníků, které postupně zčásti vyprchávalo. Na vině nižší 
účasti je však i postupné stárnutí členské základny svazu a odchody 
autorů i řešitelů na onen svět. Zkrátka jakkoli je činnost svazu pod 
současným vedením velmi úspěšná, dvě věci nemohou zvrátit ani 
sebeschopnější volení zástupci: nedokážou zastavit běh času ani 
zajistit lidem nesmrtelnost. 

Závěr 

Ke dni pořádání valné hromady eviduje matrikářka 412 platících 
členů.  

 

Z Á Z N A M 

o kontrole hospodaření ČSHAK, 

provedené dne 27. března 2023 

 

Revizní komise: Jaroslav Kolín, Jaromír Kvíčala, omluven On-
dřej Strejček 

Hospodářka ČSHAK: Stanislava Teichmanová 

Kontrolované období: 

Pokladna: 19. 10. 2021 – 27. 3. 2023 

Bankovní účty: 1. 10. 2021 – 27. 3. 2023 



 - 8 - 

Program revize: 

1. Kontrola zůstatku pokladní hotovosti 

2. Kontrola pokladních dokladů 

3. Kontrola operací s bankovními účty 

4. Různé 

Výsledek revize: 

ad 1. 

Zjištěný stav pokladní hotovosti k 27. 3. 2023 ve výši 4 761 Kč 
souhlasí se zůstatkem vykázaným v pokladní knize. 

ad 2. 

Byly kontrolovány příjmové doklady za rok 2021 č. P3 – P5, za 
rok 2022 č. P1 – P8 a za rok 2023 č.P1 – P3. Byly kontrolová-
ny výdajové doklady za rok 2021 od č. V7 do č. V13, za rok 
2022 č. V1 – V27 a za rok 2023 č. V1 - V6. 

Křížovou kontrolou byla ověřena správnost zaúčtování prů-
běžných položek (převody mezi bankovním účtem a poklad-
nou). 

Revizí nebyly zjištěny závady, položky dokladů odpovídají zá-
znamům v pokladní knize. 

ad 3. 

Byly kontrolovány výpisy z běžného účtu č. 2500341054/2010 
vedeného u FIO banky za období od 1. října 2021 do 27. břez-
na 2023. Nebyly zjištěny závady. Zůstatek účtu k 27. březnu 
2023 činil 32 358,90 Kč. 

Byly kontrolovány výpisy termínovaného účtu 
č. 7537748002/5500 vedeného od 24. května 2022 
u Raiffeisenbank se zůstatkem ve výši 799 000 Kč, a běžného 
účtu vedeného u téže banky se zůstatkem 1000 Kč. 

ad 4. Revizní komise neobdržela v kontrolovaném období 
žádné podněty členů, jimiž by se musela zabývat. 

Revizí nebyly zjištěny závady ani nedostatky v plnění přísluš-
ných usnesení orgánů svazu.  



 - 9 - 

 
PŘEHLED HOSPODAŘENÍ ČSHAK 

za rok 2022 (v Kč) 

Položka Rozpočet Skutečnost % 

Příjmy celkem 100 000 88 592 88,6 

v tom:    

sponzoři 25 000 10 000 40,0 

příspěvky 75 000 78 592 104,8 

Výdaje celkem 100 000 167 805 167,8 

v tom:    

činnost kroužků + 
přebory 

45 000 53 128 118,1 

soutěže 5 000 2 600 52,0 

svazové tisky 15 000 43 543 290,3 

svazové orgány 16 000 11 067 69,2 

hospodářsko-správní 9 000 47 467 52,7 

propagace, dary 10 000 10 000 100,0 

REKAPITULACE (v Kč) 

Položka Rozpočet Skutečnost 

Zůstatek k 1. 1. 2022 860 000 896 026 

+ příjmy 100 000 88 592 

- výdaje 100 000 167 804 

Zůstatek k 31. 12. 2022 860 000 816 814 

RÁMCOVÝ NÁVRH ROZPOČTU NA ROK 2023 (v Kč) 
PŘÍJMY celkem 110 000 VÝDAJE celkem 115 000 

v tom  v tom  

sponzoři 15 000 
činnost kroužků + 
přebory 

45 000 

příspěvky 65 000 soutěže 10 000 

úroky 30 000 svazové tisky 20 000 

REKAPITULACE (v Kč): svazové orgány 15 000 

Zůstatek k 1. 1. 2021         923 058 
Saldo příjmů a výdajů                   0 
Zůstatek k 31. 12. 2021     923 058 

hospodářsko-
správní 

15 000 

 propagace, dary 10 000 

Stanislava Teichmanová, hospodářka ČSHAK 



 - 10 - 

Z Á P I S  

z valné hromady Českého svazu hádankářů a křížovkářů, 
konané v Praze dne 26. listopadu 2022 

 

Valná hromada ČSHAK měla být zahájena v 11.15 hodin, ale protože ne-
byla přítomna nadpoloviční většina členů svazu, byl začátek o 15 minut 
odložen a začala s počtem 57 členů z 19 kroužků (dle mandátové komise 
ve složení př. Hlavatý, př. Kupka a př. Kvíčala) v 11.30 hod. 

Valnou hromadu zahájil a řídil př. Jemelík. 

Zprávu o činnosti svazu za rok 2022 připravil a přednesl př. Vokatý. Vy-
cházel ze zpráv 17 kroužků, které o své činnosti informovaly, a ze zpráv 
jednotlivých komisí. 

Informace o průběžném plnění rozpočtu za období od 1. 1. 2022 do 
31. 10. 2022 a rámcový návrh rozpočtu na rok 2023 přednesl podle pod-
kladů hospodářky př. Teichmanové př. Jemelík. Valná hromada schválila 
překročení výdajů rozpočtu v položkách Svazový tisk a Hospodářsko-
správní výdaje z titulu růstu cen, a to zejména poštovného. K deficitnímu 
rozpočtu se vyjádřil i předseda revizní komise př. Kolín. 

Návrh na svazová vyznamenání v roce 2022 vypracoval př. Kousal, dopl-
nilo jej předsednictvo svazu a schválil jej výbor svazu, vyznamenání vyhlá-
sil př. Karkuš a předávali je př. Jemelík a př. Vokatý, nositele výkonnost-
ních tříd a nového člena Klubu všestranných vyhlásil př. Vokatý a předávali 
je př. Jemelík a př. Karkuš. Většinou se vyznamenaní dostavili osobně, 
v několika případech stanovili zástupce, kteří je převzali za ně, př. Plaché-
mu bude zasláno poštou nebo mu bude předáno u příležitosti konání MČR 
kroužků v Kolíně. Konkrétní ocenění jsou uvedena ve zprávě návrhové 
komise, která ji vypracovala ve složení př. Karpíšek, př. Kousal a př. Kubí-
ček. 

Posledně jmenovaný přečetl návrh usnesení, které valná hromada schvá-
lila. Měl připomínku, že v zadní části sálu nebyly některé části zprávy slyšet 
(nebyl mikrofon a stárnoucí členská základna už neslyší jako dříve). Valná 
hromada v něm uložila účastníkům informovat členy svých kroužků 
o projednaných záležitostech. 

Valnou hromadu ukončil př. Jemelík a pozval přítomné na MČRJ v řešení 
křížovek a hádanek, které následovalo po skončení valné hromady. Zápis 
z valné hromady, její usnesení a zpráva o činnosti svazu za rok 2022 bu-
dou zveřejněny na svazových webových stránkách a v Členském zpravo-
daji 2023.   

Zapsala:Věra Kučavová 



 - 11 - 

   

USNESENÍ 

valné hromady ČSHAK, 

konané dne 26. listopadu 2022 v Praze 

Valná hromada 

I. Projednala a schválila 

- zprávu předsednictva ČSHAK o činnosti svazu za uplynulé 

období, 

- zprávu revizní komise. 

II. Schválila 

- rámcový rozpočet ČSHAK na rok 2023 

- průběžné plnění rozpočtu za období od 1. ledna. 2022 do 

31. října 2022 s překročením výdajů u položek svazové tisky 

a hospodářsko-správní výdaje. 

III. Vzala na vědomí 

rozhodnutí výboru ČSHAK, týkající se udělení vyznamenání svazu:  

Zlatý otazník: Ing. Josef Hlavatý, Ing. Jaroslav Karpíšek, Ivona Ko-

vářová, Milan Kožušník. 

Stříbrný otazník: MUDr. Bohuslav Plachý, Dagmar Rusá, Petr 

Štefek. 

Bronzový otazník: Ing. Jaroslav Prošek. 

Čestné uznání pro jednotlivce: Vladimír Klos, Jiří Chudoba 

Čestné uznání pro kroužky: 

Pijaristé ze z Plzně - 120 let trvání kroužku 

Ostraváci - 100 let trvání kroužku 

Pašeráci - 70 let trvání kroužku 

Valaši - 60 let trvání kroužku   

Přemyslovci - 50 let trvání kroužku. 



 - 12 - 

Pamětní list: Drahotín Lančarič. 

Pamětní plaketa: Ing. František Luskač, Mgr. Alena Kolínová, Jin-

dřich Kupka 

IV. ukládá 

účastníkům valné hromady informovat členy svých kroužků 

o projednaných záležitostech 

   

Noví nositelé kvalifikačních tříd  
a členové Klubu všestranných, 

vyhlášení na webové stránce ČSHAK podle stavu k 31. 12. 2022 

U každé osoby je uvedeno jméno, příjmení, členské číslo ČSHAK 
(v závorce) a dosažená kvalifikační třída (3, 2, 1 nebo M čili mistrov-
ská). Pokud byla kvalifikační třída vyhlášena podle stavu 
k 30. 6. 2022, je v závorce uvedena zkratka VH. 

Autoři křížovek:  

Karel Břečka (10533 - VH) M, Oldřich Kmoščák (12175 - VH) 3, 
František Luskač (15409) 1, Margit Urbánková (2989 - VH) 3. 

Autoři hádanek: 

Peter Bohuš (16947) M, Jan Hučín (17035 - VH) 3, Ondřej Strej-
ček 15487 - VH) 3, Břetislav Sýkora (13771 - VH) M, Marie Švar-
cová (5236 - VH) 1. 

Počtu bodů postačujících k udělení 3. třídy dosáhla také Marie Vo-
dáková, která není členkou ČSHAK. 

Autoři logických úloh: 

František Vokatý 3149) M. 

Počtu bodů postačujících k udělení mistrovské třídy dosáhl rovněž 
Jan Zvěřina, který není členem ČSHAK. 

Řešitelé křížovek: 

Karel Břečka (10533) 1, Zdeněk Dvorník (17029) 3, Václav Fládr 
(14169) 1, Alexej Fojta (16832) 1, Blanka Gabajová (15181)1, 
Štěpán Gartšík 16913) 2, Karel Hroneš (11860) 3, Jan Hučín 
(17035) 3, Zdeněk Jenerál (11800) 1, Pavel Judas (15215) M, 



 - 13 - 

František Kašpar (8929) 1, Soňa Konečná (16949) 1, Jiřina Ko-
toulková 17005) 2, Jan Krupička (17023) 3, Daniela Martynková 
(16961) 2, Miroslav Michal (3546) 1, Anna Moskalová (8456) 2, 
Jindřich Novotný (15061) 1, Václav Ota (1032) 1, Jiří Patík 
(15040) 3, Eduard Pláňava (15688) M, Jana Sedláková 16968) 2, 
Jan Slezák (15460) 2, Vladimír Spálenka (8542) 2, Jaroslav Sr-
šeň (5456) 1, Antonín Svoboda (14118) 2, Stanislava Teichma-
nová (7982) 1, Milan Urbanczyk (15358) 1, Dana Vagaiová 
(15236) 1, Štefan Varšaník (10190) 2, Karel Vašek (16997) 2. 

Počtu bodů postačujících k udělení 3. třídy dosáhli také Jan Habal, 
Jana Konečná, Jitka Kroutilová, Bibiana Kučírková, Patrik Madr, 
Zdeňka Tůmová a Eva Žmolová; počtu bodů postačujících 
k dosažení 2. třídy dosáhli rovněž Jan Havel, Václav Hřídel, Josef 
Mastej, Josef Opršal, Antonín Procházka, Olga Šelemberková a Jan 
Vonka. Nikdo z nich však není členem ČSHAK.  

Řešitelé hádanek: 

Radek Alka (17001) 3, Pavel Běhal (16991) 2, Martin Borovský 
(15419) 2, Stanislav Bulín (7220) 1, Stanislav Doležel (8261) 3, 
Vlastislav Foldyna (15071) 1, Lucián Gonda (16802) M, Jan Gráf 
(3269) M, Daniel Janek (16902) 1, Václav Kaipr (15693) 1, Jan 
Krůza (15341) 3, Ján Makovník (14177) M, Václava Olšanská 
(15278) 1, Gertruda Samuelová (12582) M, Emilie Šotolová 
(15075) M, Jan Štohanzl (936) 1, Vilibald Švančar (15220) 3, Ra-
doslav Žačok (16995) 1. 

Počtu bodů postačujících k udělení 2. třídy dosáhla i Milena Dudko-
vá, která není členkou ČSHAK. 

 

Řešitelé logických úloh: 

Bohumil Brož (14695) M, Jaroslav Gütler (4908) 2, Oldřich 
Kmoščák (12175) 2, Jiří Kopřiva (15014) 2, Jan Krupička (17023) 
3, Věra Kučavová (10926) 1, Martina Matějková (15664) M, Lu-
bomír Mičinský(14808) 2, Jaroslav Prošek (16938) 1, Pavel Ro-
tek (15501) 2, Stanislav Šebesta 8050) M a Milan Tomsa (14161) 
3. 

Počtu bodů postačujících k udělení 3. třídy dosáhli též Markéta 
Janebová, Jana Konečná, Ema Krejčová, Josef Lejp a Michaela 
Šťastná; počtu bodů postačujících k udělení 2. třídy dosáhli také 



 - 14 - 

Martin Balcar, Silvia Chylová, Miroslav Kučera, Pavel Pelc a Zuzana 
Tomková. Nikdo z nich není členem ČSHAK. 

Noví nositelé kvalifikačních tříd, pokud jsou členy ČSHAK,obdrží 
příslušný kvalifikační diplom. Noví nositelé 3. tříd dostanou s diplo-
mem i kvalifikační odznak.  

Klub všestranných má nově 38 členů; v průběhu roku 2022 splnil 
podmínky pro vstup do klubu Ondřej Strejček.  

Příslušné kvalifikační diplomy a odznaky jsou připraveny k předání 
na některé z akcí svazu nebo k rozeslání poštou. 

František Vokatý, 

předseda kvalifikační komise 

 

   

Za Karlem Šiktancem 

Wikipedie praví: Karel Šiktanc (10. čer-

vence 1928 Hřebeč u Kladna – 
26. prosince 2021 Praha) byl český 
básník, autor pohádek pro děti, textař 
a scenárista. Působil také jako novinář 
a překladatel. 

Opomenula však konstatovat to, co 
víme my – že Karel Šiktanc byl i vý-
borný hádankář, jehož taje byly publi-
kovány v HaK pod pseudonymem 
Lenka Tršická (vyřešte si přesmyčku!) 
Ten pseudonym byl za normalizace 
nutný, jinak př. Šiktanc v té době pu-
blikoval jen v samizdatu a zahraničí. 

V časopise Hádanka a křížovka byly 
otištěny desítky jeho tajů, z nichž 

mnohé, zejména ty v Bystřině, dokázaly potrápit i přední řešitele. 
Však byl také př. Šiktanc nositelem mistrovské třídy v autorství há-
danek. 

V jednom rozhovoru na internetu sám autor uvádí: „Hádanky luštím 
i skládám od svých asi čtrnácti let. To jsem jezdil dost často na kole 



 - 15 - 

ze Hřebče do Tuchlovic, neb tam bydleli Míla Kolenatý a Pepík Ved-
ral, s nimiž jsem založil hádankářský kroužek Otazník“. 

V roce 2012 vyšla jeho kniha s názvem „Milý Řehoři, milíře hoří“, 
obsahující 700 slovních hádanek. Na stránkách Městské knihovny 
v Praze se o ní píše (zkráceno): 

„Vedle básnické činnosti se Karel Šiktanc téměř celý svůj život vě-
noval i vymýšlení slovních rébusů. I v tomto slovesném žánru dosa-
huje autor až virtuózní dokonalosti a jeho hádanky, jež se vyznačují 
pravidelným rytmem a rýmem, lze považovat za nedílnou součást 
jeho díla. 

Za zmínku rovněž stojí Šiktancova jazyková vynalézavost, která 
dává jednotlivé hádance nejen půdorys básnické miniatury, ale zá-
roveň jí i přisuzuje charakter slovní hříčky. Šiktancovu všestrannost 
v tomto oboru rovněž potvrzuje používání co nejrozmanitějších há-
dankářských typů, z nichž některé mají samy o sobě poetické názvy, 
jako třeba barvínek, čárkovka, citoslovka či kroužkovka, mocněnka 
i obnažka. Ve všech těchto uvedených i dalších příkladech pak Šik-

tanc dokazuje, že i na nepatrném prostoru lze rozehrát magickou 
partii se slovem a tajemstvím, která se může v budoucnosti stát in-
spirací či předpokladem hodnotné básnické tvorby.“ 

S tímto hodnocením nelze než souhlasit, podívejte se ostatně na 
následující ukázky z jeho tvorby. 

 

1. ČÁRKOVKA   
Nepůjdu dnes asi z domu,  
nechám zvíře spáti, 
protože se kolem stromu 
klouče sem tam klátí. 

2. PŘESMYČKA 
„Onen student ČVUT 
řídí vkus svůj podle módy“, 
děl mi v jedné krčmě žluté 
spisovatel za pohody.  

3. BARVÍNEK 
Knězovo sdružení vyčkává 
v ústraní, 
zda dívka zvířeti čumáček 
poraní. 

4. MÍSTENKA 
Hodně stromů, hodně křiku, 
vroucnost mizí v pivě. 
Zakousl se do moučníku 
mnich až příliš chtivě. 

5. ZÁJMENOVKA 
Jedna země v dáli 
velké stromy pálí. 
 

6. ZÁPORKA 
Jasná věc, že šance 
pohání nás k Mance. 



 - 16 - 

7. ZÁMĚNKA 
Plán starý spoustu let 
a trní připomíná vesnu. 
Dnes ráno naposled 
je palouk bělostný jak ve snu. 

8. VSUVKA 
Mizí kousek ruské země 
za dalekou tratí. 
Vlak je prázdný. Stará žena 
začíná se báti. 

9. TÓNOVKA 
Paní, co dvě děti musí cho-
vat, 
nemá chuť se tajně poškle-
bovat. 

10. SKRÝVAČKA 
Synovo štěstí vyprchalo, 
choti má milá, kde se dalo. 

11. PŘÍSUVKA 
Zima šla tmou, rej vloček třásl 
zvony, 
vykřiklo zvíře, a pak nic, už 
nic. 
Tu a tam verš se na čas prol-
nul s tóny. 
Tu a tam oči v třpytu náušnic. 

12. ČASOVKA 
Trochu mě děsí ostrost moku. 
Však větřík táhne od Metuje 
sady 
a slyšet z hor, jak při vantroku 
pták kupce zpěvem oblažuje 
tady. 

13. SLOUČENKA 
Nádrž – zbytky města nad ní, 
třpyt v trní hopká jako míč. 
Křivě ústa, pošle právník 
psy štíhlé, krásné, rychle 
pryč. 

14. ODSUVKA 
Mnohomluvnost má svou mez,  
panské sídlo za kopcem se 
tratí. 
Chlapec mlčí, hladí vřes. 
Nezbývá mu, než nás milovati. 

15. VSUVKA SLOVNÍ 
Jako bledá látka plul 
letní oblak nad vilkou mé sna-
chy. 
Mladé zvíře zvrhlo stůl. 
Jiné v mlze omdlívalo stra-
chy. 

16. VÝPUSTKA 
Všechny ty mašle od ctitele, 
bloumající kdesi za louží 
způsobily, že ve vsi celé 
je poprask, jenž si postih za-
slouží. 

17. OBLOŽKA 
Ať si sněží bílá bída, 
ať si sněží špína; 
anatom se s kopce vydá 
na pohárek vína. 

18. ČASOVAČKA 
Chceš žít a nebrat, co tě svádí? 
Chceš zajíkat se hanbou zcela? 
Rek pohádkový neprozradí, 
k čemu ho šelma vybízela. 

 


